Anna soror, quae me suspensam insomnia terrent!
 Quis novus hic nostris successit sedibus hospes,
 Quem sese ore ferens! quam forti pectore et armis!
 Credo equidem, nec vana fides, genus esse deorum.
 Degeneres animos timor arguit. Heu, quibus ille

10

VI, 149. IX, 444. X, 424. 672. XI, 110. XII, 131., ex quibus locis collatis apparet, Virgilium neutrali forma horum Adiect. in *e* plane abstinnisse, praeterea autem Adiectivorum in *is* maxime Nomin., Dat., Accus. et Ablativo Sing. cum Nom. et Acc. Plur., Adiectivorum in *us* autem Nomin. (neutrius gen.) Gen. et Accus. Sing. cum Dat. et Abl. Plur. usum esse, formam tamen *unanîmîs* omnino evitasse, quum etiam VII, 335. et XII, 264. pauci tantum Codd. *unanîmes*, meliores *unanîmos* et *unanîmî* exhibeant. Cf. imprimis Iahn. ad Aen. XI, 444. — *male sana*, insana, *μαρωμένη*. Vid. ad II, 23. — 9. *Anna soror*. „Quod Annam sororem Didonis inducit, non nutricem, ut fere Graeci in tali re solent, admodum placet. Sed id Virgilius Apollonio Rhodio debet, qui Chalciopae, Medeae sorori, simile officium tribuerat; a quo etiam insomnia habet Didonis et confessionem amoris sorori factam. Vid. Apollon. III, 616 sqq. 645 sqq. — Annam iam Naevius memoraverat, teste Servio ad v. 9., in bello, puta, Punico.“ *H.* Apollonium enim et Naevium poëta in hoc libro, cuius argumentum ab Homeri saeculo alienum est, imprimis secutus esse videtur (cf. Macrob. V, 17. et VI, 2. extr.); quamquam negari nequit, magis hic poëtam suo iudicio usum suoque ingenio ductum videri, quam in ceteris libris. — *suspensam*, anxiam, cuius animus fluctuat inter spem et metum. Vid. ad II, 729. De voc. *insomnia*, quod singul. numero vigiliis, plurali vero somnia gravia et terribilia significet, Thiel. conferri iubet Ruhnk. et Bendl. ad Ter. Eun. II, 1, 13. Broukh. et Bach. ad Tibull. III, 4, 1. Hic tamen (quod etiam Henry perspexit) non vera sunt somnia, sed vanae cogitationes, quales in somniis habemus (*wache Träume*), et ad quas verba sequentia referenda sunt. Nescio igitur an recte Henry haec *insomnia* compa-

ret cum *scenis* IV, 471., ubi vid. adnott. — 10. *novus* positum videtur pro: eximius, diversus a vulgo hospitem, plane singularis. — 11. *quem sese ore ferens*, quali oris habitu (v. 4.) incedit, quanta est in ore eius dignitas. Cf. Aen. I, 503. V, 373. VII, 492. etc. — *quam forti pectore et (quam fortibus, quod repetendum: vid. ad III, 413.) armis*, i. e. brachiis, nam hic Abl. ab *armî*, non ab *arma* deducendus videtur (cf. Aen. XI, 644.); minus enim placet dicendi formula *quam fortibus est armis* (a Nom. *arma*), imprimis hic, ubi Dido externam modo Aeneae formam praedicat; quamquam *fortia arma* etiam X, 735. (ut ap. Ovid. Met. VII, 865. et al.) leguntur. Ceterum Vales., Markland. et Peerlk. temere coni. *quem* (scil. se ferens) *forti pectore et armis*; et Wakef. e paucis Codd. recepit *quam fortis pectore et armis*, quod iam Burmanno placuerat. — *nec vana fides*, nec vanum est, quod aiunt; fides nititur certis argumentis. — *genus*, prolem, progeniem. Cf. Heindorf. ad Hor. Sat. I, 6, 12. De omisso Accus. *eum* vid. ad II, 25. — 13. „Invertit orationem: credo cum prolem deae esse, quandoquidem fortitudo ac constantia in ferendis laboribus ac periculis generosam ac divinam originem arguit.“ *H.* — *Degeneres enim animi* opponuntur *generi deorum* modo commemorato. *Degener* autem hic non est, qui degeneravit, a virtute maiorum deflexit, sed omnino qui nullos habet maiores nobiles ideoque ignobilis, humilis, vilis. Cf. Lucr. VI, 417. *degeneres animi*. Lucan. III, 149. *metus degener*. Sen. Herc. Oet. 1388. *clamor degener*. Val. Fl. VI, 86. (ubi vid. Burm. et Wagner.) Stat. Theb. X, 331. Silius II, 287. cett. Repetit verba *Degeneres animos timor arguit* Anson. Idyll. IV, 26. his additis: *at tibi consta Intrepidus*. — *arguit*, clare prodit, manifestat (externis signis); ut Ovid. Tr. IV, 3, 80. *Apparet virtus arguiturque malis*.

Iactatus fatis! quae bella exhausta canebat!
 Si mihi non animo fixum immotumque sederet,
 Ne cui me vinclo vellem sociare iugali,
 Postquam primus amor deceptam morte fefellit;
 Si non pertaesum thalami taedaeque fuisset,
 Huic uni forsam potui succumbere culpae.
 Anna, fatebor enim, miseri post fata Sychaei
 Coniugis et sparsos fraterna caede Penatis

15

20

Ovid. Fast. II, 397. *si genus arguitur vultu*. Hor. Epod. XI, 9. *amantem et languor et silentium Arguit* cett. — 14. *iactatus fatis*, vexatus, defatigatus. Cf. I, 3. et VI, 693. — *exhausta*, tolerata, adiuncta tamen magnitudinis et molis notione. Sic X, 57. et Ovid. Met. XII, 161. *exhausta pericula*, XI, 256. et Lucan. II, 295. *exhaustus labor*, Liv. XXXIII, 11, 6. *dura et aspera belli exhaustire* etc. — Cum v. 15. cf. Stat. Theb. VI, 160. *Fixum matri immotumque manebat*, Cic. Balb. 28. extr. *illud fixum in animis tenetote*, id. ad Div. X, 34. extr. *perpetuo animo meo fixa manebunt*, id. pr. Mur. 30, 62. *fixum et statutum est*, Tac. Ann. I, 47. *manet mihi immotum et similes loci*. Vid. etiam adnot. ad II, 660. — 16. *vinclo iugali*, quod, Servio auctore, iugum imponebatur matrimonio iungendis! Nam iugalis proprie dicitur de equis vel armentis sub eodem iugo coniunctis (Aen. VII, 280. Sil. XVI, 400. cett.); de matrimonio autem etiam infra v. 59. et 496. VII, 320. Catull. LXIV, 303. *taeda iugalis*. Val. Fl. VIII, 222. *foedus iugale* cett. — 17. „*deceptam fefellit*, poetica copia pro: spem destituit morte mariti.“ II. Rectius cum Thielio interpreteris: amor ita me fefellit, ut morte coniugis deciperet. Verba *deceptam morte* accuratius definiunt modum, quo amor eam fefellit; gaudia enim coniugii et spes diurnae coniunctionis ei erat erepta. Pauci quidam Codd. *decepta morte*; sed receptam lectionem etiam tuetur imitatio Ambrosii Hexaem. V, 19. *eo quod primus amor fefellerit eam dilecti morte deceptam*. Ceterum cf. etiam Oudend. ad Lucan. VIII, 61. et Appul. Met. VIII. p. 561., a Peerlk. laud. De Sychaeo a Pygmalione, Didonis fratre, interfecto cf. Veneris

narratio I, 343 sqq. — 18. *si non pertaesum - - fuisset*, scil. me, ut ap. Plaut. Most. I, 4, 4. legitur *me convivii sermonisque pertaesum est*. Cf. etiam Aen. V, 714. Lucr. III, 1074. Liv. III, 67, 7. Nep. Att. 15. cett. — *taedae* nuptialis; taedis enim accensis sponsa vesperi a cognatis et familiaribus in domum sponsi deducebatur; unde *taedae* haud raro pro ipsis nuptiis. Cf. infra v. 338. VII, 388. Ovid. Met. I, 658. 763. IV, 60. 326. IX, 721. Stat. Silv. III, 4, 53. Ovid. Her. VI, 134. etc. — 19. De Indicativo *potui* post *si non - fuisset* vid. adnot. ad II, 55. — *succumbere culpae*. Cf. Ovid. Met. VII, 749. *simili succumbere culpae*. Et te *culpa* quidem Dido loquitur, quia Aeneae amorem tamquam delictum in priorem coniugem commissum spectat. Sequitur autem poeta Romanarum viduarum sentiendi rationem, quae *univirarum* mulierum laudem affectabant, de qua re cf. Dion. Hal. VIII, 56. Val. Max. II, 1, 3. Tertull. de exhort. cast. 13. et de monogam. 13. Inscript. ap. Orellium n. 2742. 4530. et Reines. XIV, 73. interpp. ad Prop. IV, 11, 36. et Hor. Od. III, 14, 5. Jacobs. ad Anthol. Gr. T. XII. p. 273. et Hessium ad Tac. Germ. 19, 7. Non igitur erat, cur Peerlk. in hoc vocabulo haereret et longa disputatione studeret ostendere, verba *succumbere culpae* ab aliena manu adiecta esse Virgiliumque tantum scripsisse *Huic uni forsam potui*, scil. me vinclo iugali sociare; hic solus meos sensus inflexit. — 20. *fatebor enim* eodem modo inseri Ecl. I, 32. et in Eleg. ad Messal. 11., memorat Thiel., comparans etiam supra II, 78. *neque negabo*. — 21. *fraterna caede* non tam est caedes a fratre suo edita, quam parricidium fraternum; nam et-

Solus hic inflexit sensus animumque labantem
 Impulit; agnosco veteris vestigia flammae.
 Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,
 Vel Pater omnipotens adigat me fulmine ad umbras,
 Pallentis umbras Erebi noctemque profundam,
 Ante, Pudor, quam te violo, aut tua iura resolvo.

25

iam leviri s. affinitate coniuncti fratres sese appellant. De ipsa re vid. I, 349. ibique adnot. — *sparsos Penates*, conspersos. Vid. adnot. ad Ecl. V, 7. Peerlk., cui haec verba iustum sensum praebere non videntur, quum *fraterna caede* nihil aliud significare possit, quam aut caede mei fratris, aut caede fratris Penatum, totum versum spurium censet. — 22. *hic*. Santen. ad Ter. Maur. p. 252. docens, a Virgilio fortasse imitatione Lucretii VI, 9. bis tantum in Aeneide corripit Pronomen *hic*, hunc locum procul dubio respexit et VI, 792. — *inflexit sensus*. Cf. Val. Fl. VII, 172. *flectere sensus Virginis*. (Vid. infra ad v. 35.) Compositum verbum legitur etiam Aen. XII, 800. Stat. Theb. VIII, 716. et alibi. — *labantem impulit*, i. e. impulit, ut labaret. Vid. ad I, 659. Ceterum sic ap. Ovid. Her. XVII, 178. *pectora labant*, ap. Cic. Att. VIII, 14. *labat meum consilium* et similia alibi. Süpf. comparat Cic. ad Att. III, 13. *qui ut me paululum inclinari timore viderunt, sic impulerunt* cett. — 23. „Agnosco amoris, qualem olim experta sum, signa.“ *H*. Cf. autem cum h. l. supra I, 720 sqq. — 24. Dido, dudum saucia amore (v. 1.) et sentiens morbum iam aggravescere, verborum et imprecationum terrore mederi sibi velle videtur. Heyn. comparat Hom. II. IV, 182. (*τότε μοι χάνοι εἰρήνη χθών*) VI, 464. et XVII, 416. Cf. etiam infra X, 675. XII, 883. Ovid. Met. I, 546. Fast. III, 609 et Silius IX. 538. — *prius Ante quam* eodem pleonasmo, quo Graeci dicunt *πρὶν - - πρὶν ἤ*. Cf. Plaut. Trin. V, 2, 17. *neque eum ante conspexi prius*. Prop. II, 25, 25. (al. 19, 65.) *Aut prius infecto deposcit praemia cursu, septima quam metam triverit ante rota?* Huschk. ad Tibull. I, 3, 9. et Hand. Tursell. I. p. 385. et 395 sq. Wund. minus probabiliter: „Quum duo sint vota, ad alterum *prius*, ad alterum

ante pertinere naturae consentaneum est.“ Markland., temere haerens in hoc pleonasmo, coni. *Sancte Pudor*, et Peerlk. totum adeo versum 27. tamquam spurium eiiciendum censet. — 26. *umbras Erebi*. Aliquot Codd. *Erebo*, quod Wund. et Iahn. praetulerunt, pro *in Erebo* positum, coll. Aen. I, 403. VI, 186. et similibus locis. Sed Wagn. docet, eiusmodi Ablativum apud Virgillum non inveniri, nisi Verbo alicui iunctum (ut Geo. I, 6. Aen. I, 403. IV, 328. 578. — I, 263. XII, 344. alibi), aut epitheto aliquo adiecto (velut I, 110.), aut ubi ille excusetur quadam orationis brevitate (ut I, 160. III, 530.), aut alia denique singularis causa subsit (ut III, 125. VII, 269. VI, 187., ubi vid. adnot.). Hunc locum autem diversum esse ab illo, quem Wund. comparet, VI, 186. *coelo Ereboque potentem*, quum hic *pallentes* non sit Participium, sed Adiectivi munere fungatur; ita ut, si *Erebo* legere velimus, necessario coniungenda sint *adigat Erebo* (tertio Casu), quod sane verba *Pallentes umbras* per appositionem addita dissuadent. — *noctem profundam* Thiel. explicat per „locum inferorum profundum, ubi semper nox est;“ coll. Geo. I, 243. Sen. Troad. 430. (*Styx profunda*) Agam. 486. (*inferna nox*) cett. — 27. *Ante, Pudor, quam te violo*. Hic locus Ovidio obversabatur, quum Her. VII, 97. Didoneum haec scribentem fingeret: *Exige laese pudor poenas, violate Sychaeo: Ad quem (me miseram!) plena pudoris eo. — tua iura resolvo*. Qui *iura* numinis *resolvit*, officia ab ipso sibi imposita laedit. Cf. II, 157. ac Wunderl. ad h. l. et ad Tibull. I, 3, 79. Haec autem officia Pudori debita laesura sibi videtur regina novo amore et secundis nuptiis. De dictione *resolvere iura* vid. supra II, 157. Ceterum Prisc. XVIII, 10, 92. p. 1146. et Codd. quidam deterioris notae *violam - - resolvam*, male; nam consilium certis-

Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores
Abstulit; ille habeat secum servetque sepulcro.
Sic effata sinum lacrimis implevit obortis.

30

Anna refert: O luce magis dilecta sorori,
Solane perpetua moerens carpere iuventa?
Nec dulcis natos, Veneris nec praemia noris?
Id cinerem aut Manis credis curare sepultos?

sinum Dido profert: nunquam resolvam iura, peream potius, quam resolvam (nos: *ehe ich das thue.*). Cf. adnott. ad Geo. IV, 306. et Iahn. ad Aen. V, 347. — 28. *me sibi iunxit.* Vir iungit sibi uxorem, uxor adiungit se viro s. coniungitur cum viro. — *meos amores Abstulit;* illi uni amorem meum addixi, eo mortuo alium amare mihi non licet. Cf. Ca-tull. LXVIII, 19. *Sed totum hoc studium luctu fraterna mors Abstulit.* Lucan. I, 111. *pignora iuncti Sanguinis* - - *Abstulit ad Manes* etc. Ceterum Wagn. ad V, 334. adnotat, Pluralem *amores* in illo loco, ut in nostro, significare omnem mutui amoris sensum et affectum. Cf. etiam quae ad Ecl. X, 7. Aen. I, 463. et alibi de usu Pluralis adnotavimus. — 30. *sinum*, vestis. Peerlk. (coll. Val. Fl. VII, 251. *flebat iniquae In Veneris Medea sinus* et Senec. Med. 541. *liberos* - - *in quorum sinu lacrimas profundam*) minus probabiliter explicat: „sinum sororis, in quo caput et vultum reponerat;“ et Henry *sinum* de nudo pectore accipit, coll. Ovid. Her. VIII, 62. *Perque sinum lacrimae fluminis instar eunt* (quod de sinu vestis, qui lacrimas sugere debeat, (?) dici non possit) et Apoll. Rhod. III, 803. Heyn. comparat II. IX, 570. *δέονται δὲ δάκρυα κόλποι*, et sic pergit: „Hae autem lacrimae magnum facile poetam arguunt. Dum vult constans et aspera et ab amore intacta videri, ecce obortae lacrimae laborantem occulto affectu animum produunt. Cf. Hor. Od. IV, 1, 33 sqq.“ — 31. *refert*, respondet, ut ap. Ovid. Met. II, 35. Fast. VI, 354. Stat. Theb. VIII, 247. Cf. Barth. ad eiusd. IX, 400. — *luce magis*, i. e. vita. Cf. Geo. IV, 255. Aen. VI, 435. Ceterum antiquiores editt. male locum sic distinguunt: *Anna refert, O luce magis di-*

lecta, sorori; immo *dilecta sorori*, i. e. mihi, utpote sorori, coniungenda esse patet. Cf. infra v. 435. *miserere sororis.* cum adnott. ad Aen. I, 48. et II, 674. — 32. *Solane*, tamquam vidua. Cf. infra v. 82. — *perpetua moerens iuventa*, i. e. iuventute tua perpetuo moerens; num per totam iuventutem tuam moerore carperis, spernens matrimonii gaudia? Nam *iuventae* aperte inest notio aetatis amori et coniugio aptae. Cf. Prop. III, 11, 7. et Sabin. Ep. III, 10. De verbo *carpendi* vid. supra ad v. 2 adnott. Henry tamen, quum si de dolore, moerore cogitaretur, huius versus non aptus esset cum sequentibus connexus, quae potius haec ipsa verba explicent, *carpere* coniungit cum *iuventa*, (comparans Shakespearii *withering on the virgin thorn*), ut sensus sit: visne rosae non carptae similis virgo deflorescere? Ceterum Heyn. confert Senec. Hippol. 446 sq. *Aetate fruire* - - *cur toro viduo iaces?* — 33. *Veneris praemia*, i. e. gaudia, fructus. Sic Lucr. III, 912. (ubi vid. Wakef.) et 969. de *praemiis vitae* loquitur. Heyn. comparat *δῶρα Ἀφροδίτης* ap. Hesiod. Scut. 47. Pind. Ol. I, 120. *γάλα δῶρα Κυπρίως* ap. eund. Nem. VIII, 12. et Ruhnk. Praef. ad Hymn. in Cer., in quo v. 102. pariter *τόκος* et *δῶρα Ἀφροδίτης* iungantur. Peerlk. (cum quo facit Gossr.) negans, gaudia amoris exprimi posse per *praemia Veneris*, ipsos *dulces natos* hic *praemia Veneris* s. connubii appellari censet. Sed plane neglexit Part. *nec* — *nec*, huic explicationi adversantes; quamvis hanc difficultatem certe sensisse videatur, quum etiam hanc coniecturam proponeret: *Nec dulcis natos, Veneris pia praemia, noris.* — *noris?* noscere cupis. — 34. *Id*, utrum novum matrimonium ineam, an fidem serves mortuo marito. — *cinerem*

Esto: aegram nulli quondam flexere mariti,
 Non Libyae, non ante Tyro; despectus Iarbas
 Ductoresque alii, quos Africa terra triumphis
 Dives alit: placitone etiam pugnabis amori?
 Nec venit in mentem, quorum consederis arvis?
 Hinc Gaetulae urbes, genus insuperabile bello,

35

40

Sychaei. De cinere pro umbra mortui posita Wagn. conferri iubet Iacob. ad Lucil. Aetn. v. 77. — „*Manes sepultos*, ex opinione, puto, de Manibus compositis et placatis, ubi mortuo iusta persoluta essent; ita pro Manibus sepulorum.“ *H.* — Ceterum cf. infra v. 427. et Petron. 111., ubi hic totus versus repetitur, ibique Burm. — 35. *Esto* non tam ad antecedentia, quam ad sequentia, est referendum. Sensus enim hic est: Concedendum sane, nullum antea proclum mentem tuam flexisse, dum dolor recens esset ipsique proci tibi minus accepti; sed nunc, quum aliquot iam anni praeterierint tuque anes Aeneam, cur dulci amori diutius repugnabis? Recte enim *Heyn.*: „*In aegram* latet causa spreti adhuc amoris, quod recenti dolore coniugis amissae erat afflicta, qui nunc resedit.“ — *flectere aliquem*, pro animum, mentem alicuius, apud poetas haud raro legitur (cf. e. g. Aen. II, 689. VII, 312. cett.), interdum vero etiam apud pedestris orationis scriptores, velut ap. Cic. Phil. I, 14, 35. De *maritis* procorum loco commemoratis vid. infra v. 536. et Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 47. Sic alibi *maritus* pro sponso vel omnino pro amatore. Cf. Tibull. III, 2, 12. III, 4, 31. Prop. II, 17 (21), 10. Val. Fl. VIII, 16. cum adnot. ad Ecl. VIII, 18. et Aen. II, 344. — 36. *Non - - non* post nulli, ut etiam apud Romanos haud raro. Wund. confert Ter. Eun. I, 2, 67. *Habeo hic neminem, neque amicum neque cognatum.* Plura exempla praebent Duker. ad Flor. III, 17. Drak. ad Liv. XXVII, 41, 4. Bronkh. ad Prop. II, 15, 5. Bentl. et Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 2, 34. Schwarz. ad Plin. Pan. 3. p. 579. Beneck. ad Iustin. X, 3, 1. XXV, 5, 3. Daehn. ad Nep. Iphicr. 2, 1. alii. — *Libyae* non tam pro in Libya positum videtur (vid. adnot. ad Aen. III, 162.), quam potius a *mariti* pendere, ut in-

telligendi sint mariti ex Libya oriundi, Libyae; quemadmodum *Tyro* i. q. mariti a Tyro, Tyrii. Ita simplex Ablat. haud raro indicat locum, ubi aliquis natus est. Cf. X, 183. 345. Caes. B. C. I, 24. *Cn. Matius Cremona*, i. e. Cremonensis; ibid. III, 71. *C. Felginatem Placentia*, *A. Granium Puteolis*, *M. Sacrativirum Capua*. Cf. etiam III, 503. ibique adnot. Plenius dicitur V, 61. *Troia generatus Aestes*, et X, 141. *Maeonia generese domo*. — De *Iarba* vid. infra ad v. 196. et de ipsa re v. 321. — 37. *Africa terra triumphis Dives*, bellis gestis clara. Terram bellis inter incolas assidue agitatis infestam his verbis significari censet Wagn., qui porro de verbis *Africa terra* conferri iubet Column. ad Ennium p. 188. Hessel. Habemus hic antiquum dicendi genus; nam ab initio omnia terrarum nomina erant Adiectiva. — 38. *placito amori*. Cf. Geo. II, 425. Ovid. Her. XVII, 98. *placita bona*, Sall. Iug. 81, 1. *locus ambobus placitus*; et omnino de multorum Verborum neutralium Participio Perfecti Ruddim. I. p. 299 sq. De verbo *pugnandi* Graecorum ratione cum Dativo constructo cf. infra XI, 600. (ibique Burm.) Ovid. Met. I, 19. (ubi vid. Bach.) Catull. LXI, 64. Prop. IV, 7, 79. et Obbar. in Seebodii *Archiv.* etc. 1825. II. p. 374. Sic etiam *certare* Ecl. V, 8. VIII, 55. Geo. II, 99. Hor. Od. II, 6, 15. Epod. 2, 20. etc. — 39. De genere dicendi *Nec venit in mentem* (scil. tibi) Burm. conferri iubet Gronov. ad Liv. XXVIII, 24. — 40 sqq. Undique nos cingunt gentes ferissimae et bellicosissimae, quae semper impetum nobis minantur. — *Gaetulae urbes*. *Gaetuli*, gens barbara iuxta Numidiam meridiem versus partim Nomadam more vagans, partim in tuguriis (mapalibus, vid. ad I, 421.) habitans; quare poetae tantum de urbibus eorum loqui licet. Cf. liber meus *Handb. d.*

Et Numidae infreni cingunt et inhospita Syrtis;
 Hinc deserta siti regio lateque furentes
 Barcae. Quid bella Tyro surgentia dicam
 Germanique minas?
 Dis equidem auspiciibus reor et Iunone secunda

alt. Geogr. II. p. 895. — *urbes, genus ins. bello* ad Homeri morem dictum censet Heyn., qui saepe *πόλις* pro incolis vel populis, et contra populos pro insulis, terris, urbibus ponat. Idem Heyn. minus apte comparat supra I, 339. *finis Libyci, genus intractabile bello*, ubi vid. adnot. — 41. *Numidae infreni*, equis infrenibus (vid. Aen. X, 750.) utentes, ut ap. Silium I, 215. *Numidae, gens nescia freni*, cum quo loco cf. eiusd. II, 64. *nullaque levis Gaetulus habena*, et Lucan. IV, 682. *Gens, quae nudo residens Massylia dorso, Ora levi flectit frenorum nescia virga*. Cf. Drakenb. ad III, 293. et IV, 315. Idem sibi volunt equites *infrenati* apud Liv. XXI, 44, 1. Similiter Colum. X, 215. *Infrenu cursu volitare equos*. — *cingunt*, scil. regnum tuum. Wund. confert Liv. XXI, 43, 4. *Dextra luevaque duo maria claudunt*. — 41. *inhospita Syrtis*, maior et minor, duo vada septentrionali Africae litori vicina et navigantibus infestissima, quae nunc *Golfo di Sydra* et *G. di Capos* appellantur. (Cf. Plin. V, 4, 4. Mela II, 7, 3 sqq. Sall. Jug. 78. alii, Valckenar. I. p. 272. et liber meus modo comm. II. p. 833 sq.) Hic autem de vicina regione eiusque incolis inhospitalibus cogitandum esse patet. (Cf. supra I, 359 sq.) Eadem de causa etiam Ovidio Met. VIII, 120. et Lucano I, 367. *inhospita Syrtis* commemoratur. Paulo aliter Wagn., qui Syrtin *inhospitam* dici censet ob crebras Nasamonum in illa maris parte praedationes, coll. Silius I, 408. *Et vastae Nasamon populator Syrtis* et Lucan. IX, 440. *Nasamon, quem mundi barbara damnis Syrtis alit*. Sed maiora, nisi fallor, Didoni eiusque novae coloniae pericula immincebant a populis finitimis, quam a piratis mare vicinum infestantibus. Orellius ad Hor. Od. II, 6, 3. (ubi *barbarae Syrtis*) epitheton tantum ad turbidum

fluctuum motum refert. — 42. *deserta siti regio*, i. e. propter sitim infrequenter habitata. Vid. II, 714. — 43. *Barcae* (cf. Herod. III, 13. et Scyl. p. 46., apud Ptol. IV, 4. *Βαρζία*), incolae Barcae, urbis Cyrenaicae, a Carthagine paullo remotioris, ultra maiorem Syrtim sitae, quae postea Ptolemais vocabatur. Cf. Strab. XVII. p. 1194. Plin. V, 5, 5. Steph. Byz. v. *Βάρζη* et liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 831. Vere autem Heyn. observat, per prolepsin eos hic nominari, quum multo recentiores fuerint huius urbis origines, quippe a Batti demum nepotibus conditae, coll. Herod. IV, 160. — *late furentes*, i. e. late vagantes atque omnia diripientes et vastantes. Cf. supra II, 771. *tectis urbis furit Aeneas*, i. e. per urbem impetu magno vagatur. Quatnor Codd. *lateque vagantes*, quod, si in pluribus libris inveniretur, Peerlkamp. praetulisset. — *Tyro surgentia*, Carthagini minantia a Tyro, *Τύροθεν*, ut supra v. 36. Cf. I, 340 sqq. — 44. *Germani minas*. Cf. I, 361 sqq. — 45. *Dis auspiciibus*. Vid. ad III, 19. — *et Iunone secunda*, propitia, favente. Cf. adnot. ad III, 36. Sic infra V, 491. *clamor secundus*. Cie. Tusc. II, 1, 4. *populus secundus*. Hor. Ep. I, 10, 9. *rumor secundus*. Liv. XXXIII, 46, 6. *secundis auribus accipi* cett. Alia exempla praebent Wagn. ad Aen. VIII, 90. Wernsd. ad Poett. Latt. minn. IV. p. 313. Ochsner ad Ovid. Met. VIII, 420. p. 544. ed. Bach. Hildebr. ad Apul. Met. IX. p. 812. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 8. Fasc. V. p. 60. „Iunonem potissimum propitiam nominat, sive quia inter principes deos Carthaginiensium erat (cf. supra ad I, 15. et mox v. 59.) sive quia coniugiis illa praecet.“ II. Hoc iure praefert Wagn., coll. Stat. Silv. I, 2, 138. *thalami iuga ferre secundi*, ibique Handio.

Hunc cursum Iliacas vento tenuisse carinas.

Quam tu urbem, soror, hanc cernes, quae surgere regna

Coniugio tali! Teucrûm comitantibus armis

Punica se quantis attollet gloria rebus!

Tu modo posce deos veniam, sacrisque litatis

50

Indulge hospitio, causasque innecte morandi,

Dum pelago desaevit hiems et aquosus Orion,

Vid. infra ad v. 59. — 46. *Hunc*, i. e. hunc ipsum, non alium *cursum tenuisse*. (Vid. ad III, 686.) Possumus vero etiam haec verba ita capere, ut I, 534. *hic cursus fuit*, ubi vid. adnot. In utroque autem loco plures Codd. *huc*, perperam. — 47. *Quam urbem*, i. e. qualem, quantam, et *quae regna*, quanta, quam potentia. Admodum bene autem sibi opponuntur *quam - hanc*, quae Wagn. Qu. Virg. XX, 6, a. rectissime sic interpretatur: „quae nunc tam parva est, quanta fiet“, ut praesens urbis conditio cum futura comparatur. De Pronomine *hic* ad tempus relato vid. ad I, 670. coll. adnot. ad eiusd. libri v. 728. — 49. *quantis rebus*, a coniuncto utroque populo gerendis. — 50. Pronomen *tu* haud raro, ubi consilia et praecepta alicui dentur, adici memorat Thiel., coll. Heindorf. ad Hor. Sat. II, 2, 20. Hic vero etiam oppositio locum habet: *Dis auspiciibus cett.* - - *Tu modo*. — De Part. *modo* vid. adnot. ad Geo. III, 73. „*Deos poscere veniam* (cf. v. 56.), eos placare ac propitios reddere iubet. Causam in illis v. 9. quaere: *quae me insomnia terrent*; ad expianda scilicet insomniorum omina.“ *H.* — *sacris litatis* Serv., cui *litare* tantum est deos sacris placare, male sic intelligit: *litatis* (scil. diis) - - *sacris*, i. e. per sacra; quod sane admodum mire dictum esset. Immo *litare* (a *λυτῆ* deducendum), quod respondet Graeco *καλλιεγεῖν*, proprie est faustis omnibus sacra facere, ita ut dii aliquo signo annuant precantibus et placatos se ostendant. (Cf. Macrobr. Sat. III, 5. *litare sacrificio facto placare deos*. Cic. Div. II, 17. in Liv. VIII, 9, 1. XXVII, 3, 1.); deinde significat sacrificio placare deos (cf. Aen. II, 118.), denique, apud poetas maxime, omnino pro sacrificandi verbo usurpatur. (Vid. Ovid. Fast.

IV, 630. Prop. IV, 1, 24. Stat. Theb. X, 338. Lucan. I, 632. etc.) Cf. Gronov. ad Sen. Agam. 577. Quod ad constructionem attinet, modo absolute usurpatur, Casu Obiecti non addito, (e. g. Liv. VIII, 9, 1. XXIX, 10, 6. Cic. Div. II, 17. in Lucan. VII, 171. Suet. Caes. 81.), modo cum Casu Obiecti construitur, vel Accusativo (Prop. V, 1, 24. *exta*, Flor. III, 4, 22. *sanguinem humanum*, Iustin. XX, 2, 14. *hostias*, et, ut h. l., *sacra* ap. Stat. Theb. X, 332. Lucan. I, 632. Ovid. Met. XIV, 156.), vel Ablativo (supra I, 118. Tac. Germ. 9. *humanis hostiis*), vel utroque coniuncto (Ovid. Fast. IV, 630. *sacra litate bove*). Cf. Gron. et Drak. ad Livii, Broukh. et Burm. ad Prop., Duker. ad Flori, Bach. ad Ovidii II. II. Burm. ad Ovid. Fast. VI, 629. Barth. ad Stat. Theb. I, 506. et X, 332. alii. — 51. *Indulge* Schol. Lucani IV, 664. interpretatur per „abundantius praebere.“ Valet potius: libenter inservias, plane te dedas; et *hospitio* pro: hospitali benevolentiae in eum. Sensus igitur est: sis animo benevolentissimo erga hospitem. Sic Aen. VI, 135. *indulgere labori*, IX, 165. *vino*, ibid. 615. *choreis*, Ovid. Rem. 751. *theatris*, Val. Fl. II, 371. *thalamis* etc. — *causas innecte morandi*. *Innectendi* vocabulo mira inest pulchritudo; id enim exprimit, ut Dido beneficiis hospitalibus cuiusque generis eo perducat Aeneam, ut se quasi vinculis alligatum sentiat, ut vel invito sibi remanendum esse intelligat. Imitatus est h. l. Statius Theb. V, 734. *utinam plures innectere pergas, Phoebe, moras*. Cf. Aen. VI, 609. Wunderl. et Dissen. ad Tibull. I, 1, 74. — 52. *desaevit* vim habet intensivam vehementer saeviendi; ut infra X, 569. Hor. Ep. I, 3, 14. Lucan. VI, 540. Suet. Ner. 29. alibi. (Cf. adnot. ad III, 260.) Alii male explicant: dum

Quassataeque rates, dum non tractabile coelum.

His dictis incensum animum inflammavit amore,
Spemque dedit dubiae menti, solvitque pudorem.
Principio delubra adeunt, pacemque per aras
Exquirunt; mactant lectas de more bidentis
Legiferae Cereri Phoeboque patrique Lyaeo,
Iunoni ante omnis, cui vincla iugalia curae.

55

finem fecit saevienti; cui rationi aperte adversatur versus, qui sequitur; unde patet, *Dum* non esse *bis*, sed *so lange*. Peerlk. sine iusta causa (imprimis quod magnae tempestates non sint diurnae ideoque non magna morae causa, ut tali praetextu Dido amorem, quem omni modo celare studeat, nimis aperte statim proderet) totum versus spurium censet. — „*aquosus Orion*, qui imbres et nimbos affert ortu suo. Sic etiam apud Prop. II, 16, 51., et *Piscis aquosus* Geo. IV, 234. Cf. I, 535.“ *H.* Cf. etiam Aen. III, 517. VII, 719. et adnott. ad Aen. I, 535. — 53. *Dum Quassatae rates*, dum naves nondum sunt refectae. Cf. I, 551. *quassata classis*. Peerlk. praeter necessitatem coni. *Quassatasque rates et non tract. coelum*, ut, versu 52. plane omisso, haec per appositionem adiciantur *causis morandi*. — *non tractabile coelum* Heyn. recte interpretatur sacrum, asperum, procellosum; nam tractabilis omnino est, quocum facile agi potest, quo facile uti possumus in nostrum commodum cett. Vid. ad Geo. I, 211. et Aen. I, 339. Ceterum cur Wunderlichii haec verba post illa *Quassataeque rates* adiecta non placeant, equidem perspicere non possum. — 54. Verba sic coniungenda esse patet: *animum amore incensum his dictis inflammavit*. — 55. „*solvitque pudorem* male accipitur, quasi ad impudentiam sit prolapsa. Sed effecit, ut amori iam minus eam puderet succumbere. Pudor adhuc tamquam vinculis tenebat et adstringebat animum, quo minus ea amori se daret.“ *H.* Ceterum Peerlk., coniectura in auxilium vocata et distinctione mutata, hunc locum sic constituendum censet: — *animum inflammavit, amori Spemque dedit, dubiae menti solvitque pudorem*. — 56. *delubra* (vid. ad Geo. IV, 541.) *adeunt* ambae sorores; quam-

quam in seqq. sola Dido agens introducit. — *pacem*, veniam et benevolentiam deorum. Vid. supra III, 261. et 370. Geo. IV, 534. Cic. pr. Rab. 2, 9. pr. Font. 9, 20. Liv. XXXIX, 10 etc. — *per aras*, ab una ara ad alteram euntes; plurium igitur deorum templa et diversis locis posita adeunt. Cf. II, 501. et V, 86. — 57. *de more* non solum ad *lectas*, sed ad totam notionem *mactant lectas bidentes* referendum, quum sacris supplicantium vulgo oves adhiberi solerent. Ceterum vide ad III, 369. — *bidentes*. Bidents proprie est ovis duorum annorum, ut nomen aut ex biennis corruptum sit (cf. Gell. XVI, 6.), aut propterea fictum, quod ovis illa aetate duos habet dentes inter ceteros prominentes (ut Hygin. censet ap. Gellium l. l. Festus h. v. p. 28. Lindem. Acron ad Hor. Od. III, 23, 14.). Apud poetas pro ove omnino usurpatur. Cf. Aen. VIII, 544. (ubi hic totus versus praeter primum vocabulum iteratur) V, 96. VI, 39. VII, 93. XII, 170. Phaedr. I, 17, 8. al. et Ruddim. I. p. 34. — 58. „*Legiferae Cereri*, *Δήμητρι θεσιποπόρῳ*. Vitae cultu meliore [cum agricultura] invento, iura ac leges sunt natae cumque his legitima connubia. Servavit Servius ad v. 58. versus Calvi: (Ceres) *et leges sanctas docuit, et cara iugavit Corpora connubiis, et magnas condidit urbes*.“ *H.* Cf. etiam Claud. R. Pros. I, 30. *unde* (a Cerere) *datae populis leges*, ubi vid. Heins. et Gesner. — *patri Lyaeo*. Vid. adnott. ad Geo. II, 4. et Aen. I, 686. — „*Phoebus et Baccho* sacra fiunt fortasse ut diis Carthagine olim cultis. Religionem Bacchi iam I, 734. memoratam vidimus. Phoebum, ut Solem, patrium Poenorum numen esse puto; etsi Apollinem etiam Carthagine cultum tradunt. Vid. Henderich. Carthag. p. 217.“ Haec fere *H.* — 59. De *Iunone* Carthaginiensium

Ipsa tenens dextra pateram pulcherrima Dido
 Candentis vaccae media inter cornua fundit;
 Aut ante ora deum pinguis spatiatur ad aras,
 Instauratque diem donis, pecudumque reclusis
 Pectoribus inhians spirantia consulit exta.
 Heu vatium ignarae mentes! quid vota furentem,

60

65

vid. ad I, 15. — *cui vincla iugalia curae*, Iugalis, Pronuba, ζῦγία, γαμήλια. Cf. infra v. 166. Ovid. Her. VI, 43. Met. IV, 428. IX, 762. etc. De vinculis iugalibus Wagn. conferri iubet Boettigeri libellos *Vasengemälde* T. I. p. 144. et *Die Aldobrand. Hochzeit* p. 168., de syncopata autem forma *vincla* etiam pedestribus scriptoribus vindicanda cf. Beier. ad Cic. Lael. 4, 4. et Goerenz. in Iahnii Annal. I, 1. p. 298. — 60. Dido victimis caesis deos sibi conciliare studet; nam libando vinum in frontem victimae diis eam consecrat, ut vere memorat Heyn. Recte tamen Wagn. adnotat, haec non diversa esse a sacrificiis modo commemoratis v. 57 sq., sed tantum, quod Didonis ipsius hac in re muneris fuerit, declarare. — *pateram tenens -- fundit*, scil. vinum e patera. Cf. adnot. ad II, 492. Alii iungunt *pateram fundit*, quod et ipsum reprehendi non potest. Cf. Iuven. III, 277. *defundere pelves*, et vid. adnot. ad III, 354. *libabant pocula Bacchi*, et VII, 133. *nunc pateras libate Iovi*. — *inter cornua fundit*. Hic mos Herodoto auctore II, 39. ab Aegyptiis esse dicitur, quod observat Gossr. — „V. 62—64. spectant ad extispicium; nam victimae ad exta super felici amoris exitu consulenda caeduntur.“ *H.* Eiusmodi extispicia autem saepe cum sacris erant coniuncta; quare aut non tam disiunctivum est, quam copulativum, ut supra v. 34. *cinerem aut Manes*, vel certe non res, sed tempora tantum distinguit; quod iam Wagn. perspexit. — 62. *pingues arae* multitudine victimarum pinguium, quae in iis cremantur. Cf. infra VII, 764. et IX, 585. — *spatiatur*. Inest notio tarde et cum dignitate incedendi. (Cf. etiam adnot. ad Geo. I, 389.) — 63. *Instauratque* pro Participio *instaurans*. Vid. ad III 574. Schirach. p. 463. *instaurat* explicat per: denuo incipit, quum iam supra

I, 631. eam sacrificasse legerimus; quod nemo facile probabit. Rectius Wund.: „Dido *instaurat diem donis* est: celebrem reddit sacrificiis, h. e. multa sacrificia offert;“ comparans Liv. XXVII, 36, 9. *plebeiis ludis biduum instauratum est*. Nam *instaurare* de ipsis sacris dictum valet ea repetere, nova subinde sacra facere (cf. V, 94. VIII, 283. Cic. har. resp. 10, 21. id. ad Att. I, 11. Tac. Hist. II, 70. Liv. V, 53. al.); hic autem, ubi *dies* instaurari dicitur, ut ap. Stat. Theb. II, 88., nihil aliud significare potest, quam quod Wund. censet; *dona* autem sunt victimae mactandae. Wagn. Qu. Virg. XLI. haec verba de sollemnibus dapibus instituendis intelligit, coll. V, 94. VII, 109 sqq. (imprimis v. 146.) VIII, 283. et Silio XI, 422 sqq. *ductor Instaurat mensas dapibus*, atque *instaurare* et *reponere* idem fere significare suspicatur. Vid. adnot. ad Geo. III, 527. — Ceterum *instauratque -- pecudumque -- consulit exta* pro: consulit instaurans. Vid. ad VI, 543. — 64. *Pectoribus inhians*, ingenti futura cognoscendi cupidine. Ut hic et ap. Hor. Sat. I, 1, 71. (*congestis undique saccis indormis inhians*) *inhicare* est cupide spectare, ita ap. Val. Fl. V, 469. *dictis inhicare* est cupide et attente audire. De producta ultima syllaba verbi *pectoribus* vid. ad Ecl. I, 39. et al. — *spirantia*, adhuc tremantia, palpitantia. — 65. *vatium* latiore sensu de extispiciis intelligendum, qui Didoni fausta renuntiarent; nisi malis cum Gossravio de sola Didone cum Anna (cf. v. 56.) sorore cogitare, quae ipsae sint extispices. Ex illa interpretatione ad *ignarae mentes*, supple amoris Didonis et consiliorum, quae ei mederi possunt, ex hac (quae fortasse praeferenda) *ignarae mentes* sunt, quae non intelligunt se nolle videre, nisi quae amori prospera sint. Supervacanea certe Peerkampii coniectura *Heu fati ignarue*

Quid delubra iuvant? Est mollis flamma medullas
 Interea, et tacitum vivit sub pectore vulnus.
 Uritur infelix Dido totaque vagatur
 Urbe furens, qualis coniecta cerva sagitta,
 Quam procul incautam nemora inter Cressia fixit

mentes, quam multis verbis auctor studet defendere. Accedit, quod Codd. lectionem etiam Apuleii imitatio tuetur, qui Met. X. p. 682. haec scripsit: *Heu medicorum ignarae mentes!* Similiter etiam Sil. VIII, 100. *Heu sacri vatum errores! — quid vota* (sacra ex voto diis oblata) *furentem* (cacco amoris furore agitata: vid. ad III, 313.), *iuvant?* Nihil omnino iuvare possunt. Dido caeca libidine non videt, quae vere se offerunt, sed tantum quae ipsa videre cupit. — 66. *delubra*, i. e. aditus ad delubra. Cf. supra v. 56. — Wagn. *mollis* recte pro Accusativo habet, quum *mollis flamma* huic Didonis furori non conveniat; cui adsentior. Quamvis enim dicas, *furere* apud poëtas de amore loquentes non tam grave esse vocabulum, et hic quidem adiungi verba *et tacitum v. s. p. vulnus*, ut *mollis flamma* significare possit lenem et tacite serpentem, vide tamen, quomodo quae v. 68. sequuntur, cum molli flamma conciliari possint. Non sufficit igitur, ut Burm. comparet supra II, 683. *mollem flammam*, longe alio sensu dictam. Quare *molles medullas* interpretor imbecillas, non resistentes, quae facili negotio se exedi patiuntur, ut infra IX, 340. *lupus manditque trahitque Molle pecus nutumque metu* et alibi. Eo latius autem serpit malum, quia *tacitum* est vulnus; nam *quo magis tegitur, tectus magis aestuat ignis*, Ovidio iudice Met. IV, 64. Ceterum cf. Catull. XXXV, 14. *ex eo misellae ignes interiorum edunt medullam*. id. LXVI, 23. *quum penitus moestas exedit cura medullas*, Ovid. Am. II, 19, 43. *Mordeat ista tuas aliquando cura medullas*. Cort. ad Lucan. V, 811. et Obbar. ad Hor. Ep. I, 10, 28. Fasc. V. p. 72.; de *edendi* autem vocabulo, in hac sententia a Graccis non minus quam a Romanis usurpato, praeter Catulli locos comm. vid. Hom. II. VI, 201. XXIV, 129. Od. IX, 75. X, 143. Jacobs. De-

lect. Epigr. VII, 86, 4. *ἡ δὲ περισσὴ θυμὸν ἀεὶ κατέδει χροσομανῆς μελέτη*. Symb. Pythag. in Orell. opusc. Gr. I. p. 62. *καρδίαν μὴ ἐσθίειν*. infra XII, 801. Cic. Tusc. III, 26, 63. *Ipse sum cor edens*. ibid. I, 16, 51. Hor. Od. II, 11, 18. Erasm. Adag. I, 1. p. 17. Burm. ad Val. Fl. III, 365. 693. Obbar. et Orell. ad Hor. Ep. I, 2, 39. (*si quid est animum*). De formis vocc. *edere* et *esse* promiscue usurpatis diximus ad Geo. I, 151. Pperlkamp., qui haeret in *molli-bus medullis*, et Virgilium potius *imas medullas* scripturam fuisse censet, hunc totum locum *quid vota fur. — medullas* cum Guieto ad Lucan. VI, 629. spurium et v. 67. sic incipiendum censet: *Interea tacitum* etc. — *tacitum vulnus* (vid. ad v. 2.), quod ipsa non fatetur. — *Vivere* autem bene de vulnere crudo. — 68 sqq. „Hanc egregiam perditae amantis comparationem ex Iliad. XI, 475 sqq. ductam esse voluit, Macrobbi fortasse auctoritate V, 6. Sed Homero Virgilius hic nihil debet.“ *H.* Animadvertite etiam cautum et elegantem usum synonymorum, quae poëtae cumulare placuit, *sagitta — telis — ferrum — arundo*. — 70. *nemora Cressia*. *Cressius* s. *Cressius* i. q. Cretensis. Cf. infra VIII, 294. Ovid. Her. XVI, 299. id. in Ibin. 512. Stat. Theb. XII, 582. cett. Scripturam *Cressius* (Κρήσ, Κρήσιος) Heins. ex melioribus libris restituit. (Cf. quae de voc. *Parnasius* ad Ecl. VI, 29. adnotavimus.) Forma autem *Cressa* (Geo. III, 345. Aen. V, 285. cett.) duplex s. requirit. Vid. ad Aen. l. l. Ceterum in Creta commemorata nihil reconditi quaerendum; quameunque aliam regionem silvosam eodem iure poëta nominare poterat. Heyn. minus apte haec adnotat: „Capra fortasse melius a poëta fuisse memorata, quandoquidem ex Solino c. 17. constat, *agrum Creticum silestrium caprarum copiosum fuisse, cervo equisse*. Adde Plin. VIII, 58,

Pastor agens telis, liquitque volatile ferrum
 Nescius; illa fuga silvas saltusque peragrat
 Dictaeos; haeret lateri letalis arundo.
 Nunc media Aeneam secum per moenia ducit,
 Sidoniasque ostentat opes urbemque paratam;
 Incipit effari, mediaque in voce resistit;
 Nunc eadem labente die convivia quaerit,
 Iliacosque iterum demens audire labores
 Exposcit, pendetque iterum narrantis ab ore.

75

83. Excusanda tamen talia in poeta, etsi non commendanda. Nam ex hoc ipso Plinii loco apparet Solini error, et comparisonem cum cervam multo aptiorem esse, quam cum capra, quisque videt. — *fixit agens telis*. Cf. Geo. III, 412. ibique adnott. — 71. *volatile ferrum*. Cf. Lucr. I, 969. Ovid. A. A. I, 169. alii. — 72. *Nescius*. „Non viderat telum vere in cervam descendisse, sed, frustra emissum credens, reliquerat.“ *H*. Sic etiam Aeneas Didonis amorem se excitasse nescit. — *silvas saltusque*. Vid. Geo. III, 40. Aen. XII, 904. Caes. B. G. VI, 42. et infra ad v. 121. adnotata. — 73. *Dictaeos*. Vid. ad Ecl. VI, 56. — *haeret lateri letalis arundo*. (Cf. infra VII, 499.) Sic Ovid. Met. IV, 35. *haerere telae*, fortasse etiam supra I, 476. *haerere curru* (i. e. curru) *inani* et III, 607. *genibus haeret*. Cf. Ruddim. II. p. 140. — 74 sqq. Totum hunc locum, qui sequitur de amoris aestu, consummatissimum esse, nec minus brevitate in summa rerum copia, quam dignitate commendari, vere memorat Heyn. Ostendit autem Dido Aeneae omnia, quae habet, ut in eo si non sui, at rerum tamen suarum desiderium excitet et sic ad matrimonium secum ineundum eum impellat. — *Nunc*, i. e. interdiu, ut alterum *nunc* v. 77. vespere ingruente. — *media per moenia*, mediam per urbem. Vid. ad II, 234. — 75. *opes*, magnificum ornatum urbis, testem opum. — *Sidonias*, quia urbs a Poenis condita est. Sidonem autem et Tyrum a poeta confundi, iam supra vidimus ad I, 338. Heyn. et Gossr. cogitant de thesauris Tyro advectis coll. I, 363. — *urbem paratam*, iam conditam et Troianis patria extorribus patentem cuius potiri

possit Aeneas, Didoni per matrimonium iunctus, ita ut novam quaerere per longos errores eum non oporteat. Sic I, 557. *sedes paratae*. Conferendus autem locus I, 437., ubi Aeneas exclamavit: *O fortunati, quorum iam moenia surgunt*. — 76. *mediaque in voce resistit*, i. e. sed - - resistit; vid. adnott. ad II, 94. *resistit* autem i. q. haeret, haesitat. Cf. Ovid. Her. XIII, 121. *verba resistunt*. Quinct. Inst. X, 7, 14. *cursus* (verborum) *ad singula vestigia restitit*. ibid. XI, 2, 46. *resistens et salebrosa oratio* cett. Amoris autem est signum medio in sermone haesitare. Cf. Ovid. Her. IV, 7. Sapph. fragm. 2, 7. Ὡς ἴδω γὰρ σε βροχέ, ὡς με φωνᾶς οὐδὲν ἐτ' ἔκει. Ἀλλὰ καὶ μὲν γλώσσα φέγγε etc. Apoll. Rhod. III, 685. Hor. Od. IV, 1, 35. Catull. LI, 9. Ovid. Fast. I, 538. et Stat. Theb. X, 151. — 77. *eadem* (quae hesterno die) *convivia quaerit*: moram impatienter fert, dum coenae hora (*labente die*) illucescat, qua Aeneam rursus convenire possit. — 78. „*Iterum* quod audire vult, cupidinis signum est. Nam amans eadem ex amato audit sine taedio, qui modo enrat ut loquatur amans, non quae proferat. Cf. Ovid. A. A. II, 127. *Haec* (Calypso) *Troiae casus iterumque rogabat*.“ Gossr. — 79. *pendet iterum* (ut heri) *narrantis ab ore*, attentissimo animo eius narrationem excipit; ut nos: *an des Erzählers Munde hangen*. Cf. Ovid. Her. I, 30. *Narrantis coniux pendet ab ore viri*. Similiter. Sil. It. VIII, 93. *ab imagine* et Val. Fl. I, 481. *ab astro* (observando) *pendere*. Ceterum Peerlkamp. (cui adsentitur Gossr.) post hunc v. 79. collocandos censet vv. 84. et 85., hac causa adiecta: „Non enim honestum est, Didonem, solam, media nocte, in domo vacua,

Post, ubi digressi, lumenque obscura vicissim
 Luna premit suadentque cadentia sidera somnos,
 Sola domo maeret vacua, stratisque relictis
 Incubat. Illum absens absentem auditque videtque;
 Aut gremio Ascanium, genitoris imagine capta,

Ascanium in gremio tenere: neque etiam vero simile, patrem, cuius omnis cura stabat in nato, passurum, nocte in aliena domo transigere Ascanium. Sed vide adnot. ad illum locum. — *lumen* (suum) *obscura vicissim Luna premit*, ut antea, quum coena inciperet (*labente die*: v. 77.), sol lumen presserat. Luna autem *lumen premit* s. pallecit et paullatim evanescit sub matutinum tempus, Aurora iam surgente. Significant igitur haec verba (ut etiam adiecta *cadentia sidera*) coenam fere ad mane usque esse productam. Sic si locum capinus, non opus est, ut cum Wund. alteram rem, quo *vicissim* referatur, omissam habeamus, velut ap. Val. Fl. I, 671.; *lumen* autem *premere* eadem fere ratione est dictum, qua *voce*, *genitum* (vel *dolorem*, *iram* cett.) *premere*. (Imprimis autem cf. XII, 322. *pressa est insignis gloria facti*.) Quare nec Burmanno adsentior, qui haec verba ad obscurata lunae nitore minora sidera refert (ut Hor. Od. I, 12, 46—48.), neque Henrico, qui coll. v. 77. voc. *vicissim* dici et noctis vicissitudinem sic indicari censet, ut sol occidens et luna oriens sibi opponantur, *lumen* autem dici lucem significet, coll. Lucan. V, 424. *Sidera prima poli, Phoebolabante sub undas, Excierant, et luna suas iam fecerat umbras*, et ibid. IV, 282. *Substituit merso dum nox sua lumina Phoebol*, in quibus locis voces *suas* et *substituit* nostro *vicissim* respondeant. — Verba *suadentque cad. sid. somnos* iam legimus II, 9. — 82. *domo vacua*, convivis dimissis et absente Aenea, quem cupit ut secum in una eademque domo vivat. — *stratis relictis* varie explicatur. Mihi simplicissima ratio videtur, ut cum Servio ad *relictas* suppleamus: ab Aenea, hoc sensu: lectum, in quo cum Aenea mensae accubuerat, repetit iterumque ei incubat, ut, ipso absente, certe vestigia

eius tangat, et ipsa se fallat, illum iuxta se accumbere putans. Cf. Ovid. Epist. X, 51 sq. *Saepe torum repeto, qui nos acceperat ambo - - Et tua qua possum, pro te vestigia tango, Strataque, quae membris intepuere tuis*, et Ep. XV, 149. *Incubui, teligique locum, qua parte fuisti*. Iahn. conferri iubet Seyffert. *Uebersetzungs- u. Erklärungsproben*. Hal. 1837. p. 36. *Strata* autem etiam de toro conviviarum dici, comprobatur locus Ovid. Met. V, 34. Alii (quibus Heyn. adsentitur, comparans Lucan. V, 790. *Sic fata, relictis Exsilii stratis amens*) *strata* de lecto cubiculari intelligunt, ad *relictas* suppletentes a se, ut sensus sit hic: „amoris aestu iactata modo lectum suum reliquit, modo iterum repetiit“; ex qua ratione paullo artificiosiore videtur locus obscura quadam brevitate laborare, quam minime Virgilianam dixerim. Neque magis probare possum Wagneri explicationem, ut *strata relictas* significant „torum viduum, antea cum Sychaeo partiri solitum, nunc desolatum“; ex eo enim, quod coniuges superstites a coniuge defuncto relinqui dicuntur, non sequitur, etiam *strata* viduae absolute *relictas* dici posse; ad *relictas* autem suppleri a *Sychaeo* nemini, puto, in mentem venit. (Quibus perpensis Wagnerus in min. edit. eandem mecum explicationem amplectitur.) Ceterum cf. similis locus III, 132. — 83. *illum abs. absentem* cett. Heyn. de ipsa re laudat Apollon. III, 453 sqq., cui adde Ter. Eun. I, 2, 111. et Ovid. Her. VII, 25. De repetito voc. *absens* vid. adnot. ad Aen. V, 569. — 84. *gremio detinet*, ut I, 718. *gremio fivet*. *Detinere* autem est longius solito et illecebris demulsum apud se tenere. Cf. Staveren. ad Nep. Att. 9. et Bach. ad Tibull. I, 1, 46. (*et dominam tenero detinuisse sinu*). Ceterum quum ex toto loco tum ex verbis antecedentibus *absens*

Detinet, infandum si fallere possit amorem.
 Non coeptae adsurgunt turres, non arma iuventus
 Exercet, portusve aut propugnacula bello
 Tuta parant; pendent opera interrupta minaeque
 Murorum ingentes aequataque machina coelo.
 Quam simul ac tali persensit peste teneri

85

90

absentem auditque videtque apparet, etiam haec sic capienda esse: Revocat sibi in memoriam, quomodo antea, mensae accumbens, Ascanium gremio detinuerit, *videtur* sibi cum etiam nunc gremio fovere; qua explicatione probata cadit Peerlkampii coniectura supra ad v. 79. proposita. Qui loci sensus ut clarius appareat, post *incubat* (ubi vulgo Semicolon) Puncto et post *videtque* (ubi vulgo Punctum) Semicolo distinximus. — *genitoris imagine capta*, quam puer refert ore vultuque patri simillimus. — *fallere amorem*, expellere animo curas amoris; ut ap. Hor. Sat. II, 7, 114. et Ovid. ex P. IV, 10, 67. *fallere curam*, ap. eund. Trist. V, 7, 39. *fallere dolores*, Met. VI, 60. *fallere laborem* et similia. — 86. *non arma iuventus Exercet*, tractat, agitat. Cessant exercitationes armatae iuventutis, regina nil nisi amorem suum cogitante et omnia, quae ad rempubl. gubernandam pertinent, negligente. Amantes enim cetera omnia prae amore suo negligunt. Cf. Ecl. II, 70. De verbis *exercere arma* (quod nos dicimus *Waffenübungen halten*) Burm. conferri iubet Val. Max. V, 1, 3. Ovid. Met. XIII, 53. et adnot. suam ad Val. Fl. III, 162. Cf. etiam Aen. VIII, 424. *exercere ferrum* et III, 281. *exercere palaestras*. — 87. *portusve*. Schrader praeter necessitatem coni. *portasve*, quod Peerlk. comprobat, quum *portae* melius adiungantur *propugnaculis*, quam *portus*, et *portus parare* minus apte dicatur. — *propugnacula*, munimenta urbis, moenia, aggeres et similia; imprimis autem de molibus fluctibus oppositis cogitandum, quum *portus* antecedant, *muri* autem postea diserte commemorentur, quumque etiam infra IX, 170. *pontes et propugn.* coniungantur, Statius autem Silv. III, 3, 101. de *propugnaculis aequoris* loquatur. — 88. *pendent*, intermittuntur ad tempus,

non perficiuntur. Ita Silius I, 581. *Rerum omnes pendent actus et milite moesto Laxata obsidio, ac pugnandi substitit ardor.* — „*minae murorum*, muri alti, quasi altitudine sua minantes. Supra I, 162. *gemini minantur in coelum scopuli* [ubi vid. adnot.]. De eminentiis murorum ac pinnis, *ἐπιύξειον*, acceperunt iam veteres, ut Serv.; sed hoc sensu *minae* technicum, adeoque vix poeticum, et posteriorum quidem scriptorum vocabulum fuisse videtur.“ H. — 89. *machinas* sunt qui interpretentur per tigna colligata, quibus muros exstruentes insistant (*Gerüste*), quam tamen interpretationem parum iuvat magnificum illud epitheton *aequata coelo*. Wund. de instrumentis cogitat, qualium est in bello usus; rectius, nisi fallor, Wagn. de turribus per muros dispositis. Peerlkamp. (cui Gossr. videtur adsentiri) pro more suo difficultates facillima ratione tollendi verba *aequataque machina coelo* spuria et ad verum imperfectum explendum addita censet. — 90 sqq. Iuno, quae frustra speraverat, Troianos aut vento aut per barbaras gentes interituros esse, postquam eos Carthagine bene acceptos et adiutos opibus, Didonem autem Aeneae amore ardentem vidit, iam mutuum Aeneae amorem excitare et sic cum ab Italia retinere studet. In hoc loco poetam ex Apollonio III. pr. hausisse, sed suae rationi singula praeclare accommodasse, memorat Heyn. — *simul ac*. Sic optimi quique Codd.; quare Wagn. iure refutat Iacobum ad Prop. III, 15, 25. p. 165. *simul ac* Virgilianum esse negantem. Redit etiam infra XII, 222. — *peste*, scil. amoris. Vid. I, 712. Catull. LXXXVI, 20. *Eripite hanc pestem perniciemque mihi*, et Val. El. VII, 253. *Medea - - pestemque latentem Osibus atque imi monstrabat pectoris ignem.* — *Caram coniugem*. Homeri *φίλην ἄλοχον, ἄκοιτιν* (Il. III,

Cara Iovis coniux, nec famam obstare furori,
 Talibus adgreditur Venerem Saturnia dictis:
 Egregiam vero laudem et spolia ampla refertis
 Tuque puerque tuus; magnum et memorabile numen,
 Una dolo divûm si femina victa duorum est.
 Nec me adeo fallit, veritam te moenia nostra
 Suspectas habuisse domos Carthaginis altae.
 Sed quis erit modus? aut quo nunc certamine tanto?

95

138, VI, 465. Od. IX, 207. cett.) esse, quisque videt; quare reiicienda est Wakefieldii coni. *Clara* et Peerkampii *Magna*. Cf. etiam infra IX, 84. — „*famam*, h. e. curam famae: non illam iam metu malae famae revocari. Cf. v. 170.“ *H.* — 92. *Talibus adgreditur*. Non inesse captandi et dolose pertrahendi studium, ut in verbis *aggredi aliquem pecunia* ap. Sall. Iug. 28., sed simpliciter significare i. q. alloqui, iam Wund. docuit. Sic *dictis adgreli* III, 358. et infra v. 476. Simili, sed non prorsus eodem, sensu infra v. 265. usurpatur *invadere*. — *Saturnia*. Servius ad h. l. observat, Virgilio hanc deam Saturniam dici, si sit nocitura (ut V, 600. et XII, 830.), Iumonem autem, ubi sit propitia. — 93. *laudem et spolia* pro victoria, quam illa sequuntur. — *refertis Tuque puerque tuus*. Cf. Ruddim. II. p. 30. Zumpt. §. 378. Ramsh. §. 93, 3. Billroth. §. 137, 3. Sic Ovid. Her. VI, 142. *Intrasses portus tuque comesque meos*. — 94. Egregiam reportastis victoriam et numen vestrum magnum et memorabile fecistis, si a vobis duobus una femina est victa. — *magnum et memorabile (est) numen*. Recte Wund.: „Ex victoria enim deorum magna eorum consequitur veneratio, numen fit memorabile, *δρουασίον*.“ Sic apud Ovid. Met. IV, 416. *Bacchi memorabile numen*. Thiel., post tuus Commate incidens, verba *m. et m. numen* per appositionem *puero* adiuncta censet, quod nemo, puto, probabit. Aliquot Codd. minoris pretii *nomen*, quam lectionem recepit Wakef. atque defendunt Scheller. in Obs. in prisce. scriptt. p. 315. et Peerkamp. (qui etiam in Ovidii l. l. *nomen* scribi iubet); sed longe languidius esse *memorable nomen*, quod victoriae laudem necessario sequatur, quisque videt; quare

iam Burm. ad Anth. Lat. I. p. 104. alteram lectionem iure praetulit. Accedit, quod *nomen* ex II, 583. huc transferri potuit. Ut hic *magnum et memorabile* coniunguntur, sic e. g. ap. Ter. Heaut. II, 3, 73. *facinus magnum et commemorabile*. Ceterum h. l. videtur respexisse Tibull. I, 6, 4. *Quid tibi, suave puer (Amor), mecum est? an gloria magna, Insidias homini composuisse Deum?* (ubi vid. Huschk.) — 95. „*si - - victa est*; apte: quippe qua Coniunctione cum Indicativo iuncta, sibi de victoria non certo constare, Iuno dissimulanter (cf. v. 100.) significare voluerit.“ Wund. Ad ipsam sententiam cf. praeter Tibulli l. l. Ovid. Met. III, 655. *quae gloria vestra est, Si puerum iuvenes, si multi fallitis unum?* et similes locos. — 96. *Nec adeo me fallit* Wund. interpretatur: neque adeo hebes sum, ut me fallat; quod probat Wagn. Qu. Virg. XXVI. Rectius tamen *adeo* cum Pronomine *me* coniungeris: neque me quidem fallit, quam tu ante ceteros omnes hac in re fallere studes; alios fortasse poteris decipere, me certe non decipies. Cf. adnot. ad Ecl. IV, 11. et Geo. I, 24. — *veritam te moenia nostra* cett., i. e. inveterato in me odio affectam te statim ac initio hanc novam urbem, meo patrocinio gaudentem, unde Troianis tuis periculi aliquid enasci posset, suspectam habuisse. Cf. I, 670 sqq. Pro *moenia* duo Codd. *numina*, quod Wakef. temere recepit. — 97. *Carthaginis altae*. Vid. ad Geo. I, 485. — 98. *Sed quis erit modus?* ubi sit modus, sc. inimicitiam exercendi? Sic Ecl. X, 28. *Ecquis erit modus?* — *quo nunc certamine tanto?* i. e. quorsum progrediemini certamine vestro? (cf. Ecl. I, 72. III, 19. IX, 1. Geo. IV, 324. 504. Aen. I, 370. II, 520. etc.), quam loci ex-

Quin potius pacem aeternam pactosque Hymenaeos
 Exercemus? Habes, tota quod mente petisti: 100
 Ardet amans Dido traxitque per ossa furorem.
 Communem huic ergo populum paribusque regamus
 Auspiciis; liceat Phrygio servire marito,
 Dotalisque tuae Tyrios permittere dextrae.
 Olli — sensit enim simulata mente locutam, 105
 Quo regnum Italiae Libycas averteret oras —
 Sic contra est ingressa Venus: Quis talia demens

plicationem suadent verba antecedentia. Quare non opus est Heinsii coniectura *certamina tanta*, quam, Hario quoque in Epist. crit. p. 23. et Marklando ad Stat. Silv. I, 2, 188. probatam, cum Burm., Heynio et Wagn. in prima editione temere recepinus, ut sensus sit: cui bono sunt certamina tanta. Quamvis enim verum sit, Substantivorum neutralium formas in *e* et *a* exeuntes in Codd. saepissime confusas esse (ut infra XII, 790. pariter *certamine* et *certamina*, IX, 486. *funere* et *funera*, III, 144. *gramine* et *gramina* cett.), hic tamen, quum Codd. omnium lectio aptam sententiam efficiat, a coniectura abstinendum. Thiel. ac Süpfius, et ipsi Codd. scripturam defendentes, paullo aliter, quam nos et Iahn., explicant, quum ille suppleat *opus est*, hic autem (cum Wakef.) *tenditis*, ut sensus sit: quid petitis amplius: cui apte respondeant sequentia *habes, tota quod mente petisti*. — *pactos Hymenaeos*. *Pacisci* verbum propr. est de sponsalibus. Cf. infra X, 79. 722. Plin. XV, 40. Pricaeus ad Apul. Apol. p. 195. Heins. ad Ovid. Met. VII, 700. et ad Vellei. Pat. II, 65. Inde *pactio nuptialis*. — 100. *Exercemus*, per zeugma positum, *paci* quidem convenit, non item *Hymenaeis*, i. e. matrimonio. Vid. ad I, 651. — *quod tota mente petisti*. Cf. supra I, 675 sqq. — 101. *traxit furorem*, imbibit quasi eoque tincta est; ut infra v. 701. II, 236. et Ovid. Met. II, 236. dicitur *colores*, ibid. III, 482. *ruborem*, Ovid. Met. IV, 674. et Plin. XXXVI, 18, 30. *ignem trahere* et similia. Imprimis cf. locus similis Ovid. Met. IV, 674. *Vidit Abantiades* (Andromachen) - - *trahit inscius ignem*, et adnott. ad Ecl. IX, 49. — *per ossa*. Vid. ad II, 120. — 102. „*Communi-*

nem, ita ut nobis communis sit, h. e. communiter s. communi imperio regamus.“ *Wund.* — *paribusque auspiciis*, quia imperium ex Romanorum more auspiciis institutis sancendum erat, non nisi auspiciis habitis iniri poterat; quare *auspicium* haud raro pro ipso imperio positum est. De imperio igitur aequae partito, i. e. de iure tutelae utriusque populi in unum coniuncti inter utramque deam aequaliter diviso sermo est. Cf. infra VII, 256. De hoc autem Ablativi usu vid. ad Geo. II, 247. — 103. *liceat* (Didoni) *Phrygio* (externo et exsuli) *servire marito*, nubere, ex veterum de matrimonio cogitandi ratione. — 104. „Et liceat eam *permittere dotales*, in dotem afferre, *Tyrios*, Carthaginiis regnum, *dextrae tuae*, tibi socri nurum.“ *H. Rectius Wagn.*: Vide an *permittere dextrae tuae* sit fidei et tutelae tuae permittere, ut *dotales* ad *maritum* pertineat. Venus, socrus Didus, Carthaginiensium facta esset dea tutelarum.“ — 105. *Olli*. Vid. ad I, 254. — Verba interposita *sensit enim - - oras* Wagn. causam reddere docet, cur Venus simulate responderit. — 106. *regnum Italiae*, non quod iam est Italiae, sed quod ei fato debetur. Wakef. corr. *Italia*, coll. I, 38. *nec posse Italia Teucrorum avertere regem*; qua mutatione, a Peerkampio probata, non magis opus est, quam Schirachii (p. 321. proposita) *advertere*, quod sane ex interpretamento legitur in Codd. quibusdam minoris auctoritatis. Quod enim ab aliquo loco advertitur, necesse est ut alii loco advertatur; quare haud raro legimus avertere aliquo; de qua breviloquentia vid. Cort. ad Lucan. VI, 451. coll. Servio ad h. l. De ommissa autem Praepos. *ad* vid. ad I, 2. — 107. „*est ingressa*, scil. dicere, ut